
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-1

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Gennaio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DI  ACQUISIZIONE  DEL  CIG  Z96390EFA0  PER  IL 
SERVIZIO DI STAMPA E RILEGATURA DI BROCHURE PER IL PROGETTO “HAI MAI 
VISITATO LA SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE?”.

Adottata il 03/01/2023
Esecutiva dal 03/01/2023

03/01/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-1

OGGETTO: PRESA D’ATTO DI ACQUISIZIONE DEL CIG Z96390EFA0 PER IL SERVIZIO DI 
STAMPA E RILEGATURA DI BROCHURE PER IL PROGETTO “HAI MAI VISITATO LA 
SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE?”.

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza e l’art. 192, 
determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e ss.  mm.  e ii.,  in  particolare l’art.  4,  comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

Premesso  che  con determinazione  dirigenziale  n.  2022/103.0.0./59  sono stati  affidati  i  seguenti 
servizi:

- alla Società GSP Studio di Giordano Panini il servizio di progettazione grafica di una brochure 
comprensivo di  ideazione  e realizzazione  di  due pagine di  fumetto  da inserire  all’interno della 
medesima;

- alla Ditta Effemme S.r.l. il servizio di stampa e rilegatura di n. 500 copie della brochure;

Verificato che, per mero errore materiale, è stato acquisito il CIG ZCF38F8487 per entrambi gli 
affidamenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  pertanto  necessario  acquisire  un secondo CIG  Z96390EFA0  al  fine di  adempiere  agli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti previsti dalla vigente normativa;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma  Lagorio,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  non  comporta  oneri  finanziari  e 
conseguentemente  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria della spesa previsto dal D.Lgs. 267/2000; 

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1)  di prendere atto:

a)  dell’acquisizione del CIG Z96390EFA0  per l’affidamento diretto alla Ditta Effemme S.r.l. 
(Cod. Benf. 51978) del servizio di stampa e rilegatura di n. 500 copie brochure per l’importo 
complessivo  di  euro  378,20  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  2022/103.0.0./59 
(IMP.2022.16374);

b)  dell’assegnazione  del  CIG  ZCF38F8487,  già  indicato  nella  determinazione  dirigenziale 
2022/103.0.0./59,  all’affidamento alla Società GSP Studio di Giordano Panini (Cod. Benf. 
59542) del servizio di progettazione grafica della brochure (IMP. 2022/16372).

2)  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta modifiche negli impegni 
di spesa già assunti.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


